[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 4182/2017 - 09/10/2017 12:09

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br
     e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

___________________________________________________________________________

REQUERIMENTO nº

Requeiro à Mesa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Tatuí, MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, para que encaminhe, em forma de certidão, informações acerca da retomada das obras no Jardim Wanderley, no que se refere a instalação de lajotas no pavimento, vez que recebemos informações de que a empresa que estava a realizar os serviços acabou por abandonar a obra. Se procedente esta informação, requer seja informado a Esta Casa de Leis a razão que motivou a rescisão contratual e a interrupção da obra, indicando a nova empresa contratada, bem como informe se os pagamentos da primeira empresa, e da atual, estão em ordem, e por fim, para que disserte sobre os prazos para a conclusão da obra.
JUSTIFICATIVA

Em outros requerimentos, este Vereador já questionou a execução das obras no Jardim Wanderley, principalmente pelo fato de que, em primeiro momento as lajotas instaladas começaram a afundar e soltar do pavimento.
Logo após, algumas apresentaram defeitos e começaram a se deteriorar, quebrar e esfarelar, incomodando os transeuntes, principalmente por conta de um “pó fino” que era varrido pelo vento, entrando em casas e agravando o quadro de pessoas que possuem problemas respiratórios.
Então, na eminente situação de abandono de obra, essas informações aqui requeridas são essenciais para a fiscalização dos contratos e do próprio objeto em questão.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Outubro de 2017

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO

Vereador – Líder da Bancada

PSB Tatuí/SP
Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”